LAFONTAINE.

<sup>4</sup> Construisez : « Quæ dantur amico sunt debita magis quàm dona.

<sup>5</sup> Construisez : « Amor quo non mereatur plus (quàm dona) nil est, » l'amitié par laquelle il ne

- Quos in amicitia sua quærere lucra videbis, 105  
 Quod dici cupiunt, hoc simulare scias.  
 Si non subvenias donec te exoret amicus,  
 Quæ dare te credis, vendere crede magis.  
 Non parvo pretio<sup>1</sup> est rubor ille rogantis habendus,  
 Quo, quæ tu dicis dona, coactus emit. 110  
 Plus recipit quam dat, pro donis quisquis amatur;  
 Nam quid amicitia carius esse potest?  
 Majores grates dono majore meremur :  
 Majus se dando<sup>2</sup> quam sua quisque dabit.  
 Alter ego nisi sis, non es mihi verus amicus; 115  
 Ni mihi sis ut ego, non eris alter ego.  
 Qui bonus est, damnum contemnit propter amicum;  
 Sic etenim<sup>3</sup> prodi, si sit amicus, habet,  
 Cujus criminibus citò credis, non es amicus.  
 Ultimus hinc propriae scit mala quisque domus. 120  
 Non poterit<sup>4</sup> proprios cognoscere dives amicos,  
 An sint fortunæ scilicet aut hominis.  
 Pauper in hoc felix errore est liber ab isto;  
 Quum perit hæc, pereunt quos dabat illa tibi.  
 Sit tibi præcipuus quisquis bonus inter amicos 125  
 Nec memor in talem conditionis<sup>5</sup> eris.  
 Non homini te, sed vitio servire pudebit;  
 Quum sit libera mens, nil tibi turpe putes.  
 Non est, quem possunt corrumpere dona, fidelis :  
 Proditor alterius non tibi fidus erit<sup>6</sup>. 130

Quem natura suos non cogit amare parentes,  
 Conciliare tibi gratia nulla potest.

peut obtenir que des présents lui qui se donne lui-même donne n'est rien, n'a aucune réalité. plus que celui qui donne ses biens. Cette peinture de l'amitié est fort remarquable. <sup>2</sup> « Sic etenim, etc. » c'est par là en effet qu'il peut prouver s'il est un ami véritable.

<sup>1</sup> « Non parvo pretio, etc. »  
 Pensée délicate et bien rendue.

<sup>2</sup> « Majus se dando, etc. » ce-

<sup>4</sup> « Non poterit, etc. » Ovide, *Tristes*, liv. I, *Élégie VIII*, v. 5 :

Donec eris felix multos numerabis amicos ;  
 Tempora si fuerint nubila, solus eris.

<sup>5</sup> « Conditionis » est pris ici dans le sens de position sociale.

dressent plus particulièrement au jeune âge, comme la morale que Lafontaine tire de sa fable *le Renard et la Cigogne* :

<sup>6</sup> On sent que ces conseils s'a-

Trompeurs, c'est pour vous que j'écris,  
 Attendez-vous à la pareille.

Est velox vindicta Dei maledictio patrum ;  
 Nemo nisi demens hanc tolerare potest.  
 Quò plus proficiat, tua sit correctio blanda ; 135  
 Aspera perversos non capit<sup>1</sup>, immo movet.  
 Objurga culpam pueri juvenisque flagella ;  
 Exhortare senem, blanditiisque mone.  
 Quum te corripiat senior, patienter habeto,  
 Et grates, tanquam post data magna, refer. 140  
 Quisquis non fuerit patiens parendo jubenti,  
 Imperio nulli præficiendus erit.